
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.274  DEL 30 novembre 2023 

 

OGGETTO: Attività istruttoria relativa alla procedura per “Sistemi per terapia a pressione nega-

tiva”: individuazione esperti a supporto – integrazione gruppo tecnico.  

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una so-

cietà per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da in-

tegrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, de-

nominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le re-

gioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali 

centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministra-

zioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'am-

bito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza 

dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui 

fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita 

ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai 

fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della 

spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicem-

bre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” 

; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di commit-

tenza ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi 

quadro di lavori, forniture o servizi destinati  



 

 

alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese 

quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumen-

tali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre 

pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già dispo-

sta con Delibera n. 781/2019 n. 58/2015 e n. 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 

2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

DATO ATTO: 

- della Determinazione n. 258 del 16 dicembre 2022, con la quale è stata pubblicata, l’Ado-

zione programmazione biennale “Piano delle Iniziative So.Re.Sa. S.p.A. per forniture, servizi e 

lavori- Anni 2023-2024” e pubblicazione “avviso di preinformazione anno 2023” che compren-

deva, tra le altre, l’iniziativa di gara per la fornitura di “Sistemi per terapia a pressione negativa”; 

-  dell’avviso di preinformazione pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea con 

n.2022/S248-724544 del 23/12/2022; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 90 del 02/05/2022 con la quale sono stati individuati 

nominativi degli esperti a supporto per “Sistemi per terapia a pressione negativa” ed esattamente 

nei professionisti di seguito indicati: 

1) dott. Marino Ciliberti Responsabile U.O.S.D. Rete Ulcere Cutanee ASL Napoli 3 Sud; 

2) dott. Filippo Topo Responsabile Centro Vulnologico "Studio e Cura delle Ulcere e Ferite Dif-

ficili” P.O. Marcianise, ASL di Caserta; 

DATO ATTO che il gruppo tecnico individuato con Determinazione n. 90 del 02/05/2022 ha ini-

ziato i lavori; 

PRESO ATTO della complessità della procedura e confermato l’interesse all’espletamento della 

medesima, si è ritenuto opportuno integrare l’attuale gruppo di esperti individuando ulteriori pro-

fessionalità, quali, ad esempio, ingegneri clinici, esperti in chirurgia plastica ricostruttiva e grandi 

ustioni, esperti in trattamento piede diabetico, esperti in chirurgia addominale, etc.; 

DATO ATTO, pertanto, che con nota prot. So.Re.Sa. 0014594-2023 del 26/09/2023 la Direzione 

Acquisti e Progetti Speciali, ha richiesto ai Direttori Generali delle AA.SS.RR. della Regione Cam-

pania e p.c. alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema 



 

 

Sanitario Regionale presso la Regione Campania di segnalare ulteriori nominativi di esperti al 

fine di ricostituire ed integrare il tavolo tecnico; 

RILEVATO che: 

 con note agli atti sono pervenute complessivamente n. 6 proposte di nominativi così come 

di seguito indicato e riconducibili ai seguenti profili: 

ENTE Nominativo indicato Ruolo 

A.S.L. Napoli 3 Sud dott.ssa Simona Gili 
Dirigente medico Chirurgia 
generale 

A.O.R.N. Sant’Anna e San Se-
bastiano Caserta 

dott. ssa Giusy Carmen Im-
briani 

Dirigente medico I livello c/o 
U.O.C. Chirurgia Generale ed 
Oncologica  

A.O.R.N. Cardarelli  dott. Dario D’Angelo 
Dirigente medico I livello c/o 
Divisione di Chirurgia Plastica 
e Centro Ustioni 

A.O.R.N. San Pio di Benevento 

dott. Gennaro Maurizio Buo-
nanno 

Direttore U.O.C. Chirurgia 
Generale e d’Urgenza e Di-
rettore del Dipartimento di 
Emergenza e Accettazione 

Ing. Gianpaolo Catalano 
Responsabile U.O.S. Inge-
gneria Clinica 

A.O.U. Federico II Prof. Gaetano Luglio 

Professore Associato di Chi-
rurgia Generale e Dirigente 
Medico nell’ambito del Dipar-
timento ad Attività Integrate 
Medico-Chirurgico delle Pato-
logie dell’Apparato Digerente 

 

ATTESO CHE gli esperti individuati con Determinazione n. 90 del 02/05/2022 hanno confermato, 

per le vie brevi, la loro disponibilità a proseguire i lavori; 

VISTI la nota trasmessa al sottoscritto Direttore Generale in data 28 novembre 2023, a firma del 

Direttore Acquisti e Progetti Speciali, contenente, in esito ad una puntuale istruttoria effettuata sui 

cv acquisiti agli atti ed in considerazione delle precedenti esperienze maturate, la proposta di 

integrazione di nomina dei componenti esperti tecnici ed il relativo nullaosta trasmesso per le vie 

brevi; 

PRECISATO che ne sarà data informativa al Consiglio di Amministrazione nella prima seduta 

utile; 

RITENUTO di individuare, ad integrazione del gruppo tecnico, quali ulteriori esperti a supporto: 

ENTE Nominativo indicato Ruolo 

A.O.R.N. Cardarelli  dott. Dario D’Angelo 
Dirigente medico I livello c/o 
Divisione di Chirurgia Plastica 
e Centro Ustioni 

A.O.R.N. San Pio di Benevento Ing. Gianpaolo Catalano 
Responsabile U.O.S. Inge-
gneria Clinica 



 

 

A.O.U. Federico II Prof. Gaetano Luglio 

Professore Associato di Chi-
rurgia Generale e Dirigente 
Medico nell’ambito del Dipar-
timento ad Attività Integrate 
Medico-Chirurgico delle Pato-
logie dell’Apparato Digerente 

PRECISATO che  

- l’incarico di cui sopra è finalizzato al supporto nella redazione del Capitolato Tecnico per la 

definizione dei parametri tecnico-valutativi, nonché alla definizione delle caratteristiche tecniche 

minime e di qualunque altro aspetto tecnico relativo alla procedura di cui all’oggetto, comprensivi 

del supporto al RUP nella predisposizione di risposte ad eventuali quesiti tecnici pervenuti durante 

la fase di pubblicazione del bando di gara; 

- che l’incarico è a titolo gratuito;  

DATO ATTO, pertanto, che il gruppo tecnico per la procedura di che trattasi è così composto: 

ENTE Nominativo indicato Ruolo 

A.S.L. Napoli 3 Sud dott. Marino Ciliberti 
Responsabile U.O.S.D. Rete Ulcere 
Cutanee ASL Napoli 3 Sud 

A.S.L. Caserta  dott. Filippo Topo 
Responsabile Centro Vulnologico 
"Studio e Cura delle Ulcere e Ferite 
Difficili” P.O. Marcianise 

A.O.R.N. Cardarelli  dott. Dario D’Angelo 
Dirigente medico I livello c/o Divi-
sione di Chirurgia Plastica e Centro 
Ustioni 

A.O.R.N. San Pio di Benevento Ing. Gianpaolo Catalano 
Responsabile U.O.S. Ingegneria Cli-
nica 

A.O.U. Federico II Prof. Gaetano Luglio 

Professore Associato di Chirurgia 
Generale e Dirigente Medico 
nell’ambito del Dipartimento ad Atti-
vità Integrate Medico-Chirurgico 
delle Patologie dell’Apparato Dige-
rente 

 

DATO ATTO, inoltre, della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali tra-

smessa alla Direzione Generale; 

Tanto premesso il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati, 

1. di prendere atto dei nominativi proposti dai Direttori Generali delle Aziende del SSR della 

Regione Campania; 

2. di prendere atto della nota trasmessa al sottoscritto Direttore Generale, a firma del Di-

rettore Acquisti e Progetti Speciali, contenente la proposta di integrazione di nomina dei 

componenti esperti tecnici per la predisposizione degli atti tecnici di gara; 

3. di individuare, quali ulteriori esperti supporto per la procedura di che trattasi: 

 



 

 

ENTE Nominativo indicato Ruolo 

A.O.R.N. Cardarelli  dott. Dario D’Angelo 
Dirigente medico I livello c/o Divi-
sione di Chirurgia Plastica e Centro 
Ustioni 

A.O.R.N. San Pio di Benevento Ing. Gianpaolo Catalano 
Responsabile U.O.S. Ingegneria Cli-
nica 

A.O.U. Federico II Prof. Gaetano Luglio 

Professore Associato di Chirurgia 
Generale e Dirigente Medico 
nell’ambito del Dipartimento ad Atti-
vità Integrate Medico-Chirurgico 
delle Patologie dell’Apparato Dige-
rente 

 

4. di dare atto, pertanto, che il gruppo tecnico per la procedura di che trattasi è così com-

posto: 

ENTE Nominativo indicato Ruolo 

A.S.L. Napoli 3 Sud dott. Marino Ciliberti 
Responsabile U.O.S.D. Rete Ulcere 
Cutanee ASL Napoli 3 Sud 

A.S.L. Caserta  dott. Filippo Topo 
Responsabile Centro Vulnologico 
"Studio e Cura delle Ulcere e Ferite 
Difficili” P.O. Marcianise 

A.O.R.N. Cardarelli  dott. Dario D’Angelo 
Dirigente medico I livello c/o Divi-
sione di Chirurgia Plastica e Centro 
Ustioni 

A.O.R.N. San Pio di Benevento Ing. Gianpaolo Catalano 
Responsabile U.O.S. Ingegneria Cli-
nica 

A.O.U. Federico II Prof. Gaetano Luglio 

Professore Associato di Chirurgia 
Generale e Dirigente Medico 
nell’ambito del Dipartimento ad Atti-
vità Integrate Medico-Chirurgico 
delle Patologie dell’Apparato Dige-
rente 

 

5. di dare atto che l’incarico di cui sopra è finalizzato al supporto nella redazione del Capi-

tolato Tecnico per la definizione dei parametri tecnico-valutativi, nonché alla definizione 

delle caratteristiche tecniche minime e di qualunque altro aspetto tecnico relativo alla pro-

cedura di cui all’oggetto, comprensivi del supporto al RUP nella predisposizione di rispo-

ste ad eventuali quesiti tecnici pervenuti durante la fase di pubblicazione del bando di 

gara; 

6. di dare atto altresì che l’incarico è a titolo gratuito; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale www.soresa.it alla 

sezione http//www.soresa.it/societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determina-

zioni del Direttore Generale, ai sensi dell’art. 27 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 30.11.2023 


		2023-11-30T13:24:19+0100
	DI BELLO ALESSANDRO




